Post triennii vero completionem sola necdum completa basilica, venerabilis Lanfrancus cœpti operis institutor, tam Domini, quam Northmanniæ primatum supplicatione coactus, ecclesiæ Cadomensis abbas præficitur. Interea Nortmannorum dux Wilhelmus hæreditarium sibi Angliæ regnum pervadens, imperium rebelle armis ad quæ voluit jura composuit. Dein ad meliorandos ecclesiarum status animum intendit. Totius igitur christianitatis summi pontificis Alexandri, viri vita et scientia excellentissimi, consulto et rogato, omnium quoque Anglici regni et Nortmanni imperii magnatum libentissimo assensu rex Wilhelmus quod potissimum solumque acceptabat consilium, doctorem supra memoratum ad hoc elegit negotium. Victus multiplici ratione in Angliam conducitur et quæ insularum transmarinarum primatum obtinet, Cantuariensis ecclesiæ suscepit præsulatum. Qui multarum ditatus amplitudine terrarum, auro argentoque locupletatus, exsecutus mandatum quod in Exodo mandatur: *Honora patrem tuum et matrem, ut sis longævus super terram;* omnibus modis benignus existit circa patrem suum spiritualement et matrem Ecclesiam. Cujus in Anglia quantus postea existit fructus, latissime attestatur renovatus usquequaque institutionis ecclesiasticæ status. Cœnobialis ordo qui omnino ad laicalem pro-

A lapsus fuerat dissolutionem, ad probatissimam reformatur disciplinam monasteriorum. Clerici sub canonicali coercentur regula; populus, rituum barbarorum interdicta vanitate, ad recta credendi atque vivendi formam eruditur. Nobilissimorum atque optimorum, tam clericorum quam laicorum, ex multis partibus orbis illic adunatus numerus ad centenariam protendebatur [pertingebat] summam.

Nova necdum sacrata erat ecclesia, quoniam ab ipso cujus eam consilium inchoavit et auxilium consummavit, expectabat consecrari, iustanter hoc a Deo exposcens. Cujus petitioni, qui ad cætera sibi benignius extiterat, optatum Deus concessit effectum, adimplens per omnia super hac re illius affectum. Multo enim ampliori quam præsumere poterat, honorificentia consecrata est a quo exoptabat.

Igitur x Kal. Novembris, anno ab Incarnatione Domini 1077, sanctæ omnis Ecclesiæ reverendus gentium transmarinarum summus pontifex Lanfrancus advenit, consecrando consummaturus ecclesiam, quam inspirante Deo inchoavit, et in cujus extruendis fundamentis lapidem secundum ipse manu sua imposuit. Convenerunt universi Northmanniæ episcopi, abbates et alii quique religiosi viri. Affuerunt proceres regni. Rex aliis intentus negotiis adesse non potuit. Regina Mathildis libens affuisset, nisi regiis detenta occupationibus fuisset. Affuit tamen per condecentem beneficentiæ suæ largitionem. Noluit rex supernus operi gratiæ suæ regem terrenum supremam manum imponere, sibi totum reservans consummati gaudium, quod infra sedecim annos solis pauperum expensis complevit monasterium cum omnibus officinis, opus pulchrum et maximum. Affuerunt et regni Franciæ clarissimi consules et ex aliis regni ejusdem primatibus complures, clerici, monachi, ex universis adjacentibus provinciis.

Aliquanto vero temporis post dedicationem exacto, venerandus Pater Herluinus omni membrorum officio destitui penitus cœpit, et longe ante diei ipsius annum revolutionem quod optaverat, obtinuit. Nam proximo subsecuto mense Augusto, xiii Kal. septembris, die Dominica, ex toto lecto decubuit. Vespertina a fratribus peracta synaxi, cum diei ac diurni officii sine vitæ humanæ stadium felici cursu peregit, nocte jam proxima, quæ in Dominicam illucescebat, vii Kal. Septembris. Actum est in capitulo illi monumentum, bonorum actuum æternum filii monumentum. Jure quo de spiritualibus locuturi studiis conveniunt, illius præsentatur memoria, qui ex tyranno religiosus, ex multum sæculari omnino spiritualis, loci illius atque ordinis primus existit fundator et abbas.

EPITAPHIUM.

*Hac tegitur petra, qui, quas circumspicis ædes,
Cunctas ediderat, monachus ex laico.
Ter post undenos ac tres et quattuor annos
Grammata nescierat, postque peritus obiit.*

Quantnor undecies transegit cœnobialis

Annos, rite suos dimidiando dies.

Cum Phœbeus nonum sub Virgine protulit ortum,
Commigrando diem clausit et hebdomadem.

Herluinus erat, si quis de nomine quærat,
Cui cum sanctis det quidquid eis Deus est.

ITEM ALIUD.

Hunc spectans tumulum, titulo cognosce sepultum.

Est via virtutis nosse quis ipse fuit.

Dum quater hic denos ævi venisset ad annos,

Quæ fuerant sæcli sprevit amore Dei.

Mutans ergo vices, de mundi milite miles

Fit Christi subito, monachus ex laico.

Hinc sibi more patrum socians collegia fratrum,

Cura qua docuit, rexit eos, aluit.

Quot quantasque vides, hic solus condidit ædes,

Non tam divitiis quam fidei meritis.

Quas puer haud didicit Scripturas postea scivit,

Doctus ut indoctum vix sequeretur eum.

Fletibus hunc nobis tulit inclementia mortis,

Sextiis quina bisque die decima.

Herluine Pater, sic calica sciant s' oranter,

Crederet namque tuis hoc licet ex meritis.

Decessit autem idem venerabilis Pater VII Kal.

Septembris, ætatis suæ anno 84, monachus vero

44; paucisque interpositis diebus, electus est abbas

A iselmus pro eo, qui tunc erat prior ejusdem loci.

Qui quantæ fuerit religionis, quantæve sapientiæ, in

libro qui de vita ipsius scribitur, facile qui eundem

librum legerit reperiet. Scripsit vero idem vir reve-

rendus nonnulla digna memoriæ quæ subter annectere

curavimus. Dum adhuc prior esset in Beccensi

cœnobio scripsit tractatus tres, primum De veritate,

secundum De libertate arbitrii, tertium De casu dia-

bolli. Scripsit et quartum, quem titulavit De gram-